tres nos officiers des lieux où il n'y a gouverneurs suivant nostredite ordonnance.

Nous à ces causes désirans y estre promptement pourveu et medié ainsy qu'il est très-requis et nécessaire, d'autant que de là pend grande partie du repos et tranquillité de nostredit peuple, de toute la chose publique de nostre royaume, pays et seigneuries : voulons et ordonnons que suivant notredite ordonnance.

(1) Il soit esleu en chacun desdits bailliages et seneschaussées nostredit royaume, et autres lieux particuliers que besoin sera, un gentil-homme ou autre personne pour syndic, auquel les informations et plaintes qui se feront par notredit peuple offensé et molesté de notredite gendarmerie, ou chevaux legers, gens de osarrièrebens, ou gens de pied, seront portées pour le fait susdit :

(2) Et afin qu'aucuns hommes d'armes ou archers d'icelle notredite gendarmerie, ne pareillement les capitaines et chefs d'icelle ne puissent ignorer le contenu en nostredite ordonnance, mesmement en ce qui concerne leur manière de vivre, qui est de payer gré à gré tout ce qui leur sera baillé pour eux, leurs valets et chevaux, soit vivres, logis, ustensilles, et généralement toute autre chose, tant aux garnisons, qu'allans par pays, ensemble de port de sayes et hocquetons de livrée, délivrance des étiquettes de leur logis, les noms de leurs capitaines, les leurs, et ceux de leurs seigneuries, maisons : nous voulons aussi et ordonnons que d'oresnavant de mois en mois, criée et publication soit faite de nostre susdite ordonnance, à son de trompe et cry public, en tous les lieux et endroits de tous nosdits bailliages et seneschaussées de nosdicts royaume, pays et seigneuries accoustumés à faire cris et publications : et d'avantage que les commissaires et contrerolleurs ordinaires de noz guerres en fassent semblablement lecture à toutes les monstres que oy après ils feront de aucune compagnie de nostredite gendarmerie, sur peine à ceux qui faudront de ce faire, de privation de leurs estats et offices. Ordonnant de nostre part aux capitaines et chefs, aussi aux mareschaux des logis, et fourriers d'icelles compagnies, qu'ils ayent respectivement à ensuyvre, et faire ensuyvre, observer et garder inviolablement, de poinct en poinct, le contenu en ladite ordonnance, sur peine de nous en prendre à eux en leurs propres et privez noms, et autres peines indictes par icelle ordonnance.

(3) Et pour ce qu'il nous a esté aussi remonstré que les prévosts de noz amez et feaux connestable et mareschaux de France,